EDITAL Nº 222/2023 - PROGRAD/UFMS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE INSCRIÇÃO - PROCESSO SELETIVO DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA E
REINGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - 2º SEMESTRE DE 2023

  A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais; torna publica a RETIFICAÇÃO
DO EDITAL DE Nº 190/2023-PROGRAD/UFMS DO EDITAL DE INSCRIÇÃO - PROCESSO SELETIVO
DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA E REINGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - 2º SEMESTRE
DE 2023, conforme abaixo:

1. RETIFICAR O ANEXO I - QUANTITATIVO DE VAGAS

PARA QUE CONSIDERE:

TABELA 1

VAGAS PARA A ÁREA DE CONHECIMENTO CIÊNCIAS EXATAS
Código Unidade/Cidade Curso Modalidade Turno Vagas

1904 FACOM/Campo Grande Ciência da Computação -
Bacharelado Presencial Integral

(M/V) 10

3290 AGEAD/Polo de Campo
Grande Ciência de Dados - Tecnológico EaD - 48

1906 FACOM/Campo Grande Engenharia de Software -
Bacharelado Presencial Integral

(V/N) 10

1905 FACOM/Campo Grande Engenharia da Computação
- Bacharelado (*) Presencial Integral

(M/V) 10

2402 INFI/Campo Grande Física - Bacharelado Presencial Integral
(M/V) 19

2403 INFI/Campo Grande Física - Licenciatura Presencial Noturno 2
2203 INMA/Campo Grande Matemática - Bacharelado Presencial Matutino 29
0447 CPAQ/Aquidauana Matemática - Licenciatura Presencial Vespertino 46

0553 CPAN/Corumbá Matemática - Licenciatura Presencial Integral
(V/N) 62

0789 CPTL/Três Lagoas Matemática - Licenciatura Presencial Noturno 53
0904 CPAR/Paranaíba Matemática - Licenciatura Presencial Noturno 57
1801 CPPP/Ponta Porã Matemática - Licenciatura Presencial Noturno 106

2302 INQUI/Campo Grande Química - Bacharelado em
Química Tecnológica Presencial Integral

(M/V) 7

2301 INQUI/Campo Grande Química - Licenciatura Presencial Noturno 37

0743 CPTL/Três Lagoas Sistemas de Informação -
Bacharelado Presencial Noturno 7

0803 CPCX/Coxim Sistemas de Informação -
Bacharelado Presencial Noturno 49

1802 CPPP/Ponta Porã Sistemas de Informação -
Bacharelado Presencial Noturno 54

1907 FACOM/Campo Grande Sistemas de Informação -
Bacharelado Presencial Noturno 10

3292 AGEAD/Polo de Campo
Grande

Tecnologia da Informação -
Tecnológico EaD - 42

TOTAL DE VAGAS 658

(*) O  curso  de Engenharia da Computação,  está  em duas áreas de conhecimento,
concomitantemente (Ciências Exatas e Engenharias).

TABELA 3

VAGAS PARA A ÁREA DE CONHECIMENTO ENGENHARIAS
Código Unidade/Cidade Curso Modalidade Turno Vagas

2104 FAENG/Campo Grande Engenharia Ambiental -
Bacharelado Presencial Integral

(V/N) 8

2111 FAENG/Campo Grande Engenharia Civil - Bacharelado Presencial Integral
(V/N) 21

2103 FAENG/Campo Grande Engenharia Elétrica - Bacharelado Presencial Integral
(M/V) 5

0799 CPTL/Três Lagoas Engenharia de Produção -
Bacharelado Presencial Integral

(M/V) 26

2106 FAENG/Campo Grande Engenharia de Produção -
Bacharelado Presencial Integral

(V/N) 20

2304 INQUI/Campo Grande Engenharia Química - Bacharelado
(*) Presencial Integral

(M/V) 7

2406 INFI/Campo Grande Engenharia Física - Bacharelado
(*) Presencial Integral

(M/V) 21

TOTAL DE VAGAS 108

(*) O  curso  de Engenharia da Computação,  Engenharia Física - Bacharelado  e Engenharia
Química - Bacharelado, está em duas áreas de conhecimento, concomitantemente (Ciências
Exatas e Engenharias).

TABELA 6

VAGAS PARA A ÁREA DE CONHECIMENTO CIÊNCIAS HUMANAS
Código Unidade/Cidade Curso Modalidade Turno Vagas

3108 FAED/Campo Grande Educação do Campo -
Licenciatura Presencial Integral

(M/V) 37

0466 CPAQ/Aquidauana Geografia - Bacharelado Presencial Noturno 37
0701 CPTL/Três Lagoas Geografia - Bacharelado Presencial Noturno 33
2109 FAENG/Campo Grande Geografia - Bacharelado Presencial Noturno 15
0443 CPAQ/Aquidauana Geografia - Licenciatura Presencial Noturno 52
0549 CPAN/Corumbá Geografia - Licenciatura Presencial Noturno 24
0796 CPTL/Três Lagoas Geografia - Licenciatura Presencial Noturno 42
0439 CPAQ/Aquidauana História - Licenciatura Presencial Noturno 42
0783 CPTL/Três Lagoas História - Licenciatura Presencial Noturno 10
1404 CPNA/Nova Andradina História - Licenciatura Presencial Noturno 93

3297 AGEAD/Polo de Água
Clara História - Licenciatura EaD - 3

3297 AGEAD/Polo de Bela
Vista História - Licenciatura EaD - 3

3297 AGEAD/Polo de
Corumbá História - Licenciatura EaD - 4

3297 AGEAD/Polo de Costa
Rica História - Licenciatura EaD - 3

3297 AGEAD/Polo de Coxim História - Licenciatura EaD - 3
3297 AGEAD/Polo de Miranda História - Licenciatura EaD - 4

3297 AGEAD/Polo de Nova
Andradina História - Licenciatura EaD - 4

3297 AGEAD/Polo de Porto
Murtinho História - Licenciatura EaD - 4

3297 AGEAD/Polo de Rio
Brilhante História - Licenciatura EaD - 4

3297 AGEAD/Polo de São
Gabriel do Oeste História - Licenciatura EaD - 4

3297 AGEAD/Polo de
Sidrolândia História - Licenciatura EaD - 4

3297 AGEAD/Polo de Três
Lagoas História - Licenciatura EaD - 4

1702 CPNV/Naviraí Pedagogia - Licenciatura Presencial Noturno 60
3103 FAED/Campo Grande Pedagogia - Licenciatura Presencial Noturno 24

3298 AGEAD/Polo de Água
Clara Pedagogia - Licenciatura EaD - 5

3298 AGEAD/Polo de
Corumbá Pedagogia - Licenciatura EaD - 5

3298 AGEAD/Polo de Miranda Pedagogia - Licenciatura EaD - 5
3298 AGEAD/Polo de Naviraí Pedagogia - Licenciatura EaD - 5

3298 AGEAD/Polo de Ponta
Porã Pedagogia - Licenciatura EaD - 5

3298 AGEAD/Polo de Porto
Murtinho Pedagogia - Licenciatura EaD - 5

3298 AGEAD/Polo de Rio
Brilhante Pedagogia - Licenciatura EaD - 5

3298 AGEAD/Polo de São Pedagogia - Licenciatura EaD - 4

Gabriel do Oeste

3298 AGEAD/Polo de
Sidrolândia Pedagogia - Licenciatura EaD - 5

0562 CPAN/Corumbá Psicologia - Bacharelado Presencial Integral
(M/V) 7

TOTAL DE VAGAS 564

TABELA 7

VAGAS PARA A ÁREA DE CONHECIMENTO CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Código Unidade/Cidade Curso Modalidade Turno Vagas
0547 CPAN/Corumbá Administração - Bacharelado Presencial Noturno 10
1304 CPCS/Chapadão do Sul Administração - Bacharelado Presencial Noturno 19
1405 CPNA/Nova Andradina Administração - Bacharelado Presencial Noturno 13

2501 ESAN/Campo Grande Administração - Bacharelado Presencial Integral
(M/V) 9

2502 ESAN/Campo Grande Administração - Bacharelado Presencial Noturno 6

2101 FAENG/Campo Grande Arquitetura e Urbanismo -
Bacharelado Presencial Integral

(M/V) 5

1704 CPNV/Naviraí Arquitetura e Urbanismo -
Bacharelado Presencial Integral

(M/V) 20

2504 ESAN/Campo Grande Ciências Contábeis - Bacharelado Presencial Noturno 8
0795 CPTL/Três Lagoas Ciências Contábeis - Bacharelado Presencial Noturno 5
0806 CPCX/Coxim Direito - Bacharelado Presencial Noturno 6
2002 FADIR/Campo Grande Direito - Bacharelado Presencial Noturno 9

3293 AGEAD/Polo de Campo
Grande Gestão Comercial - Tecnológico EaD - 54

3294 AGEAD/Polo de Campo
Grande

Gestão De Recursos Humanos -
Tecnológico EaD - 45

3295 AGEAD/Polo de Campo
Grande

Gestão De Mídias Sociais Digitais
- Tecnológico EaD - 52

3296 AGEAD/Polo de Campo
Grande

Gestão De Serviços Jurídicos E
Notariais - Tecnológico EaD - 59

3291 AGEAD/Polo de Campo
Grande Processos Gerencias - Tecnológico EaD - 44

2503 ESAN/Campo Grande Turismo - Bacharelado Presencial Matutino 16
TOTAL DE VAGAS 380

Campo Grande, 23 de junho de 2023.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 24/06/2023, às 16:22, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4151866 e o código CRC 40C4E5D5.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000100/2023-78 SEI nº 4151866